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Resumen ejecutivo

81.5
Score promedio /100

85
Sitios auditados

19
Países

0
Sitios críticos (<50)

Este informe presenta los resultados de la auditoría automatizada de accesibilidad web realizada por el Observatorio Latinoamer-

icano de Accesibilidad (OLAAC) sobre sitios web de instituciones públicas de América Latina. Los scores corresponden a la 

categoría de Accesibilidad obtenida mediante análisis automático (escala 0–100) y se actualizan cada semana de forma automática.

El umbral mínimo recomendado por OLAAC para sitios públicos es 95/100, conforme a los criterios de conformidad nivel AA de 

WCAG 2.1. Un score por debajo de 50 indica barreras de acceso graves que impiden a personas con discapacidad usar el servicio 

digital.

Última auditoría registrada: 7 de junio de 2026
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Ranking por país

País Sitios Score prom. Calificación Críticos

Uruguay 4 91.5 Excelente 0

Brasil 8 89.8 Bueno 0

Argentina 4 87.8 Bueno 0

Perú 7 86 Bueno 0

República Dominicana 1 86 Bueno 0

El Salvador 2 85 Bueno 0

Costa Rica 5 84 Bueno 0

Guatemala 4 82 Bueno 0

Colombia 7 80.9 Bueno 0

Paraguay 5 79.8 Moderado 0

Ecuador 6 79.8 Moderado 0

Bolivia 5 77.8 Moderado 0

México 9 76.8 Moderado 0

Honduras 3 76.5 Moderado 0

Panamá 4 74 Moderado 0

Chile 7 73.8 Moderado 0

Nicaragua 1 62 Deficiente 0

Venezuela 2 N/D N/D 0

Cuba 1 N/D N/D 0
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Ranking de sitios auditados

# Sitio País Categoría Score Auditado

1 Gobierno de Argentina
https://www.argentina.gob.ar

Argentina Gobierno · Portal Na-
cional

100 7 jun 26

2 Gobierno de Uruguay
https://www.gub.uy

Uruguay Gobierno · Portal Na-
cional

100 7 jun 26

3 TSJE — Tribunal Superior de Justicia Electoral
https://tsje.gov.py

Paraguay Gobierno · Electoral 100 7 jun 26

4 Gobierno de Perú
https://www.gob.pe

Perú Gobierno · Portal Na-
cional

100 7 jun 26

5 DGI — Dirección General Impositiva Uruguay
https://www.dgi.gub.uy

Uruguay Gobierno · Tributario 99 7 jun 26

6 INE — Instituto Nacional Electoral
https://ine.mx

México Gobierno · Electoral 97 7 jun 26

7 Ministerio de Hacienda Costa Rica
https://www.hacienda.go.cr

Costa Rica Gobierno · Tributario 96 7 jun 26

8 TSE — Tribunal Supremo de Elecciones
https://www.tse.go.cr

Costa Rica Gobierno · Electoral 96 7 jun 26

9 TSE — Tribunal Superior Electoral
https://www.tse.jus.br

Brasil Gobierno · Electoral 96 7 jun 26

10 MINEDU Perú
https://www.minedu.gob.pe

Perú Gobierno · Educación 95 7 jun 26

11 ESSALUD
https://www.essalud.gob.pe

Perú Gobierno · Salud 95 7 jun 26

12 ANSES — Administración Nacional de Seguri-
dad Social
https://www.anses.gob.ar

Argentina Gobierno · Seguridad 
Social

95 7 jun 26

13 MinSalud Colombia
https://www.minsalud.gov.co

Colombia Gobierno · Salud 93 7 jun 26

14 Ministério da Saúde Brasil
https://www.saude.gov.br

Brasil Gobierno · Salud 92 7 jun 26

15 MEC — Ministério da Educação
https://www.gov.br/mec

Brasil Gobierno · Educación 92 7 jun 26

16 Gobierno de Bolivia
https://www.gob.bo

Bolivia Gobierno · Portal Na-
cional

91 7 jun 26

17 Gobierno de Brasil
https://www.gov.br

Brasil Gobierno · Portal Na-
cional

91 7 jun 26

18 PUCP — Pontificia Universidad Católica del 
Perú
https://www.pucp.edu.pe

Perú Educación · Universidad 
Privada

91 7 jun 26

19 UNA — Universidad Nacional de Asunción
https://www.una.py

Paraguay Educación · Universidad 
Pública

90 7 jun 26

20 Registraduría Nacional del Estado Civil
https://www.registraduria.gov.co

Colombia Gobierno · Electoral 89 7 jun 26

21 Gobierno de México
https://www.gob.mx

México Gobierno · Portal Na-
cional

89 7 jun 26

22 Gobierno de Colombia
https://www.gov.co

Colombia Gobierno · Portal Na-
cional

89 7 jun 26

23 Gobierno de Chile
https://www.gob.cl

Chile Gobierno · Portal Na-
cional

89 7 jun 26
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# Sitio País Categoría Score Auditado

24 Gobierno de Guatemala
https://www.guatemala.gob.gt

Guatemala Gobierno · Portal Na-
cional

89 7 jun 26

25 Gobierno de El Salvador
https://www.transparencia.gob.sv

El Salvador Gobierno · Portal Na-
cional

89 7 jun 26

26 PNLD — Programa Nacional do Livro Didático
https://pnld.fnde.gov.br

Brasil Educación · Libros de 
Texto

89 7 jun 26

27 Receita Federal do Brasil
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br

Brasil Gobierno · Tributario 88 7 jun 26

28 UDELAR — Universidad de la República
https://udelar.edu.uy

Uruguay Educación · Universidad 
Pública

88 7 jun 26

29 UNAL — Universidad Nacional de Colombia
https://unal.edu.co

Colombia Educación · Universidad 
Pública

88 31 may 26

30 ESPOL — Escuela Superior Politécnica del 
Litoral
https://www.espol.edu.ec

Ecuador Educación · Universidad 
Pública

87 7 jun 26

31 USP — Universidade de São Paulo
https://www5.usp.br

Brasil Educación · Universidad 
Pública

87 7 jun 26

32 SRI — Servicio de Rentas Internas
https://www.sri.gob.ec

Ecuador Gobierno · Tributario 87 7 jun 26

33 Ministerio de Salud Bolivia
https://www.minsalud.gob.bo

Bolivia Gobierno · Salud 86 7 jun 26

34 Gobierno de Ecuador
https://www.gob.ec

Ecuador Gobierno · Portal Na-
cional

86 7 jun 26

35 DGII — Dirección General de Impuestos Inter-
nos RD
https://www.dgii.gov.do

República Domini-
cana

Gobierno · Tributario 86 7 jun 26

36 CSS — Caja de Seguro Social Panamá
https://www.css.gob.pa

Panamá Gobierno · Seguridad 
Social

86 7 jun 26

37 CNE — Consejo Nacional Electoral Ecuador
https://www.cne.gob.ec

Ecuador Gobierno · Electoral 85 7 jun 26

38 Governo do Estado de São Paulo
https://www.saopaulo.sp.gov.br

Brasil Gobierno · Gobierno Es-
tatal

83 7 jun 26

39 IMSS — Instituto Mexicano del Seguro Social
https://www.imss.gob.mx

México Gobierno · Salud 83 7 jun 26

40 UNAH — Universidad Nacional Autónoma de 
Honduras
https://www.unah.edu.hn

Honduras Educación · Universidad 
Pública

82 7 jun 26

41 UNAM — Universidad Nacional Autónoma de 
México
https://www.unam.mx

México Educación · Universidad 
Pública

81 7 jun 26

42 Ministerio de Hacienda El Salvador
https://www.mh.gob.sv

El Salvador Gobierno · Tributario 81 7 jun 26

43 ASSE — Administración de Servicios de Salud 
del Estado
https://www.asse.com.uy

Uruguay Gobierno · Salud 79 7 jun 26

44 USAC — Universidad de San Carlos de 
Guatemala
https://www.usac.edu.gt

Guatemala Educación · Universidad 
Pública

79 7 jun 26

45 UBA — Universidad de Buenos Aires
https://www.uba.ar

Argentina Educación · Universidad 
Pública

79 7 jun 26

46 SII — Servicio de Impuestos Internos
https://www.sii.cl

Chile Gobierno · Tributario 78 7 jun 26
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# Sitio País Categoría Score Auditado

47 MVCS — Ministerio de Vivienda Construcción 
y Saneamiento
https://www.vivienda.gob.pe

Perú Gobierno · Vivienda 78 7 jun 26

48 SAT — Superintendencia de Administración 
Tributaria Guatemala
https://portal.sat.gob.gt

Guatemala Gobierno · Tributario 78 7 jun 26

49 ARCA — Agencia de Recaudación y Control 
Aduanero
https://www.arca.gob.ar

Argentina Gobierno · Tributario 77 7 jun 26

50 UMSA — Universidad Mayor de San Andrés
https://www.umsa.bo

Bolivia Educación · Universidad 
Pública

76 7 jun 26

51 PUC — Pontificia Universidad Católica de 
Chile
https://www.uc.cl

Chile Educación · Universidad 
Privada

75 7 jun 26

52 Ministerio de Educación Nacional Colombia
https://www.mineducacion.gov.co

Colombia Gobierno · Educación 74 7 jun 26

53 Gobierno de Paraguay
https://www.paraguay.gov.py

Paraguay Gobierno · Portal Na-
cional

73 7 jun 26

54 OEP — Órgano Electoral Plurinacional
https://www.oep.org.bo

Bolivia Gobierno · Electoral 72 7 jun 26

55 MINEDUC Chile
https://www.mineduc.cl

Chile Gobierno · Educación 71 7 jun 26

56 SAR — Servicio de Administración de Rentas
https://www.sar.gob.hn

Honduras Gobierno · Tributario 71 7 jun 26

57 IPS — Instituto de Previsión Social Paraguay
https://www.ips.gov.py

Paraguay Gobierno · Seguridad 
Social

70 31 may 26

58 SAT — Servicio de Administración Tributaria
https://www.sat.gob.mx

México Gobierno · Tributario 70 7 jun 26

59 DGI — Dirección General de Ingresos Panamá
https://dgi.mef.gob.pa

Panamá Gobierno · Tributario 70 7 jun 26

60 Minvivienda — Ministerio de Vivienda Ciudad y 
Territorio
https://minvivienda.gov.co

Colombia Gobierno · Vivienda 68 7 jun 26

61 SERVEL — Servicio Electoral de Chile
https://www.servel.cl

Chile Gobierno · Electoral 67 7 jun 26

62 INFONAVIT — Instituto del Fondo Nacional de 
la Vivienda
https://www.infonavit.org.mx

México Gobierno · Vivienda 67 7 jun 26

63 SET — Subsecretaría de Estado de Tributación
https://www.set.gov.py

Paraguay Gobierno · Tributario 66 7 jun 26

64 UP — Universidad de Panamá
https://www.up.ac.pa

Panamá Educación · Universidad 
Pública

66 7 jun 26

65 DIAN — Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales
https://www.dian.gov.co

Colombia Gobierno · Tributario 65 7 jun 26

66 CONALITEG — Comisión Nacional de Libros 
de Texto Gratuitos
https://libros.conaliteg.gob.mx

México Educación · Libros de 
Texto

64 7 jun 26

67 SIN — Servicio de Impuestos Nacionales
https://www.impuestos.gob.bo

Bolivia Gobierno · Tributario 64 7 jun 26

68 Tecnológico de Monterrey
https://www.tec.mx

México Educación · Universidad 
Privada

63 7 jun 26

69 MINVU — Ministerio de Vivienda y Urbanismo
https://www.minvu.gob.cl

Chile Gobierno · Vivienda 63 7 jun 26
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# Sitio País Categoría Score Auditado

70 DGI — Dirección General de Ingresos 
Nicaragua
https://www.dgi.gob.ni

Nicaragua Gobierno · Tributario 62 7 jun 26

71 UCR — Universidad de Costa Rica
https://www.ucr.ac.cr

Costa Rica Educación · Universidad 
Pública

60 7 jun 26

72 SUNAT — Superintendencia Nacional de Adu-
anas y Administración Tributaria
https://www.sunat.gob.pe

Perú Gobierno · Tributario 57 7 jun 26

73 IESS — Instituto Ecuatoriano de Seguridad 
Social
https://www.iess.gob.ec

Ecuador Gobierno · Seguridad 
Social

54 7 jun 26

74 Gobierno de Venezuela
https://www.venezuela.gob.ve

Venezuela Gobierno · Portal Na-
cional

N/D 24 abr 26

75 Gobierno de Costa Rica
https://www.costarica.go.cr

Costa Rica Gobierno · Portal Na-
cional

N/D 7 jun 26

76 ONPE — Oficina Nacional de Procesos Elec-
torales
https://www.onpe.gob.pe

Perú Gobierno · Electoral N/D 7 jun 26

77 Gobierno de Honduras
https://www.gob.hn

Honduras Gobierno · Portal Na-
cional

N/D 7 jun 26

78 TSE — Tribunal Supremo Electoral
https://tse.org.gt

Guatemala Gobierno · Electoral N/D 7 jun 26

79 UCV — Universidad Central de Venezuela
https://www.ucv.ve

Venezuela Educación · Universidad 
Pública

N/D 7 jun 26

80 CCSS — Caja Costarricense de Seguro Social
https://www.ccss.sa.cr

Costa Rica Gobierno · Salud N/D 24 abr 26

81 Gobierno de Panamá
https://www.panama.gob.pa

Panamá Gobierno · Portal Na-
cional

N/D 24 abr 26

82 FONASA — Fondo Nacional de Salud
https://www.fonasa.cl

Chile Gobierno · Salud N/D 7 jun 26

83 SEP — Secretaría de Educación Pública
https://www.sep.gob.mx

México Gobierno · Educación N/D 24 abr 26

84 ONAT — Oficina Nacional de Administración 
Tributaria
https://www.onat.gob.cu

Cuba Gobierno · Tributario N/D 7 jun 26

85 Ministerio de Educación Ecuador
https://educacion.gob.ec

Ecuador Gobierno · Educación N/D 24 abr 26
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Metodología y notas de lectura

Motor de auditoría

Los scores se obtienen mediante análisis automático de accesibilidad, evaluando únicamente la categoría de Accesibilidad sobre 

cada URL. La auditoría se realiza en modo escritorio (desktop), sin throttling artificial, usando Chrome headless. Cada sitio se 

audita una vez por semana, los domingos a las 00:00 UTC.

Escala de scores

90–100 Excelente
Cumple o supera el umbral OLAAC (95). Barreras mínimas.

80–89 Bueno
Algunas barreras presentes. Mejora deseable.

65–79 Moderado
Barreras de impacto grave para usuarios con discapacidad.

50–64 Deficiente
Barreras críticas múltiples. Dificulta acceso real.

0–49 Crítico
Inaccessible para la mayoría de tecnologías de asistencia.

Violaciones registradas

Solo se registran violaciones de impacto "critical" y "serious" según la taxonomía de axe-core, que corresponden a barreras que 

impiden o dificultan severamente el acceso. Violaciones de impacto "moderate" y "minor" no se incluyen en el score.

Licencia y cita

Datos disponibles bajo licencia Creative Commons Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). Cita sugerida:

OLAAC — Observatorio Latinoamericano de Accesibilidad. (2026). Datos de accesibilidad web en América Latina. olaac.org/api/v1

Contacto: datos@olaac.org · olaac.org/tickets/nuevo
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